
Министерство образования и науки 
Карачаево-Черкесской Республики 

ПРИКАЗ 

« U » Ю 2023г. г.Черкесск № 

О проведении регионального конкурса 
«Лучшая практика дополнительного образования детей 
Карачаево - Черкесской Республики-2023». 

В целях выявления лучших методических практик дополнительного 
образования детей, ориентированных на обновление содержания и 
технологий дополнительного образования в рамках реализации задач 
Целевой модели ДОД 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

1. Провести региональный конкурс «Лучшая практика 
дополнительного образования детей Карачаево - Черкесской Республики-
2023» (далее Конкурс). 

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса, согласно 
Приложению. 

3. Утвердить состав Оргкомитета Конкурса (Приложение 1). 
4. Утвердить состав жюри и методической комиссии Конкурса 

(Приложение 2). 
5. Определить координатором Конкурса Региональный модельный 

центр-структурное подразделение КЧРГБУ «Центр дополнительного 
образования детей» ( директор З.Х. Джанкёзова). 

6. На основании результатов Конкурса наградить победителей по 
каждой номинации, набравших наибольшее количество баллов, дипломами. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра образования и науки Карачаево-Черкеской 
Республики, курирующего данное направление. 

Министр 

Исп Газиева З.Г. 
тел. (8782)26-69-10 

И.В.Кравченко 



«Лучшие практики дополнительного образования детей 
Карачаево-Черкесской Республики - 2023». 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации 
и проведения регионального конкурса «Лучшие практики 
дополнительного образования детей Карачаево-Черкесской Республики 
2023» (далее - Конкурс). 

1.2. Конкурс организован Министерством образования и науки 
Карачаево-Черкесской Республики (далее - Министерство), Карачаево-
Черкесским республиканским государственным бюджетным учреждением 
«Центр дополнительного образования детей» (далее - КЧРГБУ «ЦДОД»). 

1.3. Формат проведения Конкурса - заочный. 
1.4. Конкурс проводится в рамках внедрения Целевой модели развития 

региональной системы дополнительного образования детей (далее - Целевая 
модель ДОД) на основании Распоряжения Правительства Карачаево-
Черкесской Республики от 04.07.2019г. № 302 - р «О мерах по поддержке 
реализации мероприятий по формированию управленческих и 
организационно- экономических механизмов в системе дополнительного 
образования детей в Карачаево-Черкесской Республике». 

1.5. Цель Конкурса - выявление и распространение лучших практик 
дополнительного образования детей, повышения его качества, а также 
признания общественного и профессионального статуса педагогических 
работников организаций, реализующих дополнительные 
общеобразовательные общеразвивающие программы, ориентированные на 
обновление содержания дополнительного образования и технологий 
дополнительного образования в рамках реализации задач Целевой модели 
ДОД. 

1.6. Задачи конкурса: 
Усовершенствование методических компетенций, повышение 

профессиональной мотивации, профессионального роста педагогов 
дополнительного образования; 

2)развитие профессиональных педагогических команд 
образовательных организаций, формирование сетевых методических 
сообществ, активизация проективных и методических функций 
педагогических работников образовательных организаций, реализующих 



дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы 
(далее - ДООП) разных видов; 

3)совершенствование научно-методического обеспечения 
образовательного процесса в системе дополнительного образования детей 
региона; 

Сформирование регионального банка лучших практик 
дополнительного образования детей в регионе. 

1.7. Конкурс проводится по следующим номинациям: 
1.Техносфера дополнительного образования. 
2.Туристско-краеведческая направленность дополнительного 

образования: новые горизонты. 
3. Художественное творчество детей. 
4. Программы естественно - научной направленности. 
5. Программы и проекты, ориентированные на формирование 

социальной компетентности и развитие социальной активности. 
6. Программы физкультурно-спортивной направленности. 

2. Участники конкурса 

2.1. В Конкурсе принимают участие педагогические работники 
Карачаево-Черкесской Республики, специалисты образовательных 
организаций всех видов и типов, которые реализуют ДООП разных видов. 

3. Оргкомитет 

3.1. Для организационно-методического и информационного 
сопровождения конкурса КЧРГБУ «ЦДОД» создаются организационный 
комитет (далее - Оргкомитет) и жюри конкурса (далее - жюри). 

3.2. Оргкомитет: 
- осуществляет функции по организации и координации конкурса; 
- осуществляет прием заявок и материалов участников конкурса; 
- организовывает и координирует деятельность жюри; 
- подводит итоги, оформляет итоговый протокол конкурса. 
3.3. Жюри: 
- осуществляет экспертизу материалов конкурса в соответствии с 

критериями; 
- определяет победителей и призеров конкурса в каждой из номинаций; 
- принимает решение, которое оформляется протоколом и 

подписывается членами жюри. 

4. Порядок и сроки проведения конкурса 

4.1. Конкурс проводится с 23 октября по 30 ноября 2023 года 
в заочном формате. 
4.2. Конкурс проводится поэтапно: 



с 23 октября по 27 октября 2023 года производится размещение 
информации о Конкурсе в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет, информирование потенциальных участников об условиях 
Конкурса; 

с 30 октября по 10 ноября 2023 года - прием заявок, конкурсанты 
представляют в оргкомитет по адресу: г. Черкесск, ул. Свободы,62Е в 
Региональный модельный центр (кабинет 7), e-mail: 
regionalny.modelnytsentr@mail.ru следующие документы и материалы: 

- заявка на участие в Конкурсе (в печатном и электронном виде) по 
форме согласно Приложению 1 к настояшему Положению, заверенную 
подписью и печатью руководителя организации; 

- согласие на использование персональных данных по форме согласно 
Приложению 2 к настоящему Положению; 

- текст дополнительной общеобразовательной программы в 
электронном виде (pdf-формат); 

- видеоматериал «Моя практика» продолжительностью до 5 минут (в 
формате avi, mpeg, mp4); 

- описание практики и технологий дополнительного образования 
согласно Приложению 3. 

С 13 по 24 ноября проводится экспертиза материалов, представленных 
на Конкурс, которую осуществляет экспертная комиссия Конкурса. 

До 30 ноября проводится заседание оргкомитета для подведения итогов 
Конкурса. 

4.3. Участниками Конкурса могут быть педагоги дополнительного 
образования, педагоги-организаторы, тренеры-преподаватели, 
преподаватели образовательных и иных организаций, осушествляющих 
дополнительное образование детей. Возраст участников не ограничивается. 

4.4. Материалы, представляемые на Конкурс, не рецензируются, не 
возвращаются и с согласия участников могут быть использованы 
оргкомитетом для публикаций, в том числе в средствах массовой 
информации и для подготовки сборника материалов Конкурса. 

5. Оргкомитет 

5.1. Оргкомитет обеспечивает организационно-методическое 
сопровождение Конкурса. 

5.2. Оргкомитет: 
- ведет делопроизводство; 
- создаёт экспертную комиссию Конкурса; 
- обеспечивает информационную поддержку Конкурса. 

5.3. Решение оргкомитета оформляются протоколами, которые 
подписываются председателем. 

6. Экспертная комиссия 

mailto:regionalny.modelnytsentr@mail.ru


6.1. Для оценивания заданий Конкурса создаётся экспертная комиссия, 
которая формируется из представителей КЧРГБУ «Центр дополнительного 
образования», победителей региональных конкурсов профессионального 
мастерства педагогов дополнительного образования. 

6.2. Решения экспертной комиссии оформляются протоколами, 
которые подписывает председатель. 

7. Подведение итогов Конкурса 

7.1. По итогам проведения Конкурса определяются дипломанты Конкурса в 
каждой номинации, набравшие наибольшее количество баллов 
7.2. По итогам проведения Конкурса утверждается протокол результатов 
Конкурса и подписывается председателем комиссии. 
7.3. Дипломанты получают дипломы Конкурса. 

8. Дополнительные условия 

8.1. Организаторы Конкурса оставляют за собой право внести в Положение 
изменения и дополнения. Обо всех изменениях сообщается дополнительно, но 
не позднее одного месяца до начала Конкурса. 
8.2. Вопросы, не отраженные в настоящем Положении, решаются Оргкомитетом 
Конкурса, исходя из его компетенции, в рамках сложившейся ситуации и в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 
8.3. Контактное лицо - Митюкова Людмила Николаевна, руководитель 
РМЦ, тел.: 25-02-76, e-mail: regionalny.modelnytsentr@mail.ru 

mailto:regionalny.modelnytsentr@mail.ru


Приложение №1 

Заявка 
на участие в региональном конкурсе 

«Лучшие практики дополнительного образования детей 
Карачаево-Черкесской Республики - 2023» 

Номинация 

Сведения об участнике (конкурсанте) 

1. Ф.И.О.(полностью) 
2. Место работы, должность. 
3. Электронный адрес, телефон для связи. 
4. Квалификационная категория. 
5. Государственные и отраслевые награды. 
6. Краткое описание опыта работы и сведения о наиболее значимых 

педагогических успехах за последние 3 года. 

(подпись руководителя организации) (расшифровка подписи) 

20 г. М.П. 



Приложение №2 

В оргкомитет регионального конкурса 
«Лучшие практики дополнительного образования детей 

Карачаево-Черкесской Республики - 2023» 

Заявление 

Я, 
(фамилия, имя, отчество) 

Даю согласие на участие в региональном конкурсе «Лучшие практики 
дополнительного образования детей Карачаево-Черкесской Республики - 2023» 
(далее Конкурс), внесение сведений, указанных в заявке на участие в Конкурсе, 
в базу данных об участниках Конкурса и использование в некоммерческих 
целях для размещения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»,буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской 
обработки, а также на использование оргкомитетом Конкурса иных материалов, 
представляемых мною на Конкурс для публикаций в средствах массовой 
информации, размещения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и при подготовке методических материалов Конкурса. 

(подпись) (расшифровка подписи) 

« » 20 г. 



Приложение №3 

Описание практики и технологий дополнительного образования 

1 .Наименование практики (технологии). 
2. Автор практики, организация, в которой реализуется практика, должность или 
форма взаимодействия с организацией. 
3. Проблема, на решение которой направлена практика, её актуальность. 
4. Целевая аудитория: с кем реализуется практика, ограничения по возрасту 
(если есть). 
5. Цель и задачи практики. 
6. Основные этапы, цикл, иная структура практики. 
7. Перечень методов, технологий, (с указанием авторства), используемых для 
достижения результатов обучающихся (участников). 
8. Показатели успешности практики (количественные и качественные). 
9. Сведения об экспертной оценке практики (дипломы об участии в конкурсах, 
публикации в СМИ, специализированных изданиях). 
10. Средства, повышающие успешность практики: маркетинговые практики, 
мониторинг, создание условий, предварительная работа, взаимодействия с 
социальными партнёрами и т.п. 



Приложение 1 

к приказу Министерства образования и 
науки Карачаево-Черкесской Республики 

от 2023 № 
Состав 

организационного комитета 
регионального конкурса «Лучшая практика дополнительного образования 

детей Карачаево-Черкесской Республики - 2023». 

Атаева Лейла Муратовна Заместитель министра образования и науки Карачаево-
Черкесской Республики, кандидат экономических 
наук. Председатель оргкомитета. 

Джанкезова 
Земфира Хамидовна 

Директор Карачаево-Черкесского республиканского 
государственного бюджетного учреждения «Центр 
дополнительного образования детей», кандидат 
педагогических наук, Почетный работник общего 
образования РФ, Заслуженный работник народного 
образования КЧР. Заместитель председателя. 

Члены организационного комитета: 

Гербекова Гокка 
Магомедовна 

Начальник отдела воспитательной работы, 
дополнительного образования, детского отдыха и 
защиты прав детей Министерства образования и науки 
Карачаево-Черкесской Республики. 

Гочняева Танзиля 
Умаровна 

Заведующий кафедрой воспитания, психологии, 
инклюзии и дополнительного образования РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО», кандидат педагогических наук, 
Почетный работник общего образования Российской 
Федерации 

Зайцева Наталья 
Викторовна 

Заместитель директора по учебной и научно-
методической работе КЧРГБУ «Центр 
дополнительного образования детей», Почетный 
работник воспитания и просвещения Российской 
Федерации. 

Митюкова Людмила 
Николаевна 

Руководитель Регионального модельного центра, 
Почётный работник общего образования РФ, 
Заслуженный учитель Карачаево - Черкесской 
Республики. 



Приложение 2 

образования и 
кой Республики 

2023 № 

Состав 
жюри и методической комиссии 

регионального конкурса «Лучшая практика дополнительного образования 
детей Карачаево-Черкесской Республики - 2023». 

№ 

п/п 

ФИО 
(полностью) 

Образовательное 
учреждение 

Занимаемая 
должность 

Ученая 
степень 

Контактный 
телефон 

1 Джанкезова 
Земфира 
Хамидовна, 
Председатель 
Жюри 

КЧРГБУ «ЦДОД» директор Кандидат 
педагогических 
наук, 
Почетный 
работник 
общего 
образования 
РФ, 
Заслуженный 
работник 
народного 
образования 
КЧР 

8 906 445 89 
47 

2 Казиева 
Мадина 
Амырбиевна 

РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО» 

Старший 
методист 
кафедры 
воспитания, 
психологии, 
инклюзии и 
дополнительного 
образования 
РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО» 

89886194334 

3 Хапаев 
Мусса 
Халисович 

РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО» 

старший 
преподаватель 
кафедры 
воспитания, 
психологии, 

Заслуженный 
работник 
народного 
образования 
Карачаево-
Черкесской 

89283913277 

1 



инклюзии и 
дополнительного 
образования 
РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО» 

Республики 

4 Зайцева 
Наталья 
Викторовна 

КЧРГБУ «ЦДОД» заместитель 
директора по 
УиНМР 

Почетный 
работник 
воспитания и 
просвещения 
РФ 

8 909 496 70 
02 

5 Митюкова 
Людмила 
Николаевна 

КЧРГБУ «ЦДОД» Руководитель 
РМЦ 

Почетный 
работник 
общего 
образования 
РФ, 
Заслуженный 
учитель 
Карачаево-
Черкесской 
Республики 

8 928 389 90 
90 

6 Данаева 
Светлана 
Борисовна 

КЧРГБУ «ЦДОД» рук. 
структурного 
подразделения 

8 928 384 64 
86 

7 Байрамкулова 
Роза 
Хусеевна 

КЧРГБУ «ЦДОД» рук. 
структурного 
подразделения 

8 928 034 91 
91 

8 Сакиева 
Ирина 
Муссовна 

КЧРГБУ «ЦДОД» ст. методист 8 928 381 58 
88 

9 Хаткова 
Ирина 
Мухарбиевна 

КЧРГБУ «ЦДОД» ст. методист 8 964 042 04 
78 

10 Байрамкулова 
Люаза 
Юсуфовна 

КЧРГБУ «ЦДОД» методист 8 928 388 80 
78 

2 


